6
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЗМЕИНОГОРСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
«10» февраля 2023 года                                                                                                         № 12
г. Змеиногорск
О проведении финансово-экономической экспертизы проекта постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации Змеиногорского района от 13.10.2020 № 443 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие молодежной политики в Змеиногорском районе» на 2021-2025 годы»

В связи с поступлением проекта постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации Змеиногорского района от 13.10.2020 № 443 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие молодежной политики в Змеиногорском районе» на 2021-2025 годы» и на основании пункта 2.1. раздела 2плана работы Контрольно-счетного органа муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края на 2023 год, утвержденного распоряжением Контрольно-счетного органа муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края от 29.12.2022 № 39.
         1. Провести финансово-экономическую экспертизу проекта постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации Змеиногорского района от 13.10.2020 № 443 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие молодежной политики в Змеиногорском районе» на 2021-2025 годы»».
          2. Установить срок проведения мероприятия: с 13 февраля 2023 года по 14 февраля 2023 года.
          3. В случае внесения изменений в проект постановления по замечаниям Контрольно-счетного органа муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края, срок проведения мероприятий составляет 5 (пять) рабочих дней с момента повторного получения проекта постановления.
4. Назначить ответственного за проведение мероприятия председателя Контрольно-счетного органа муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края Головчанскую Людмилу Анатольевну.
5. Разместить результаты проведения данного мероприятия на официальном сайте Администрации Змеиногорского района в разделе «Контрольно-счетный орган».
6. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Председатель Контрольно-счетного органа
муниципального образования
Змеиногорский район Алтайского края                         ______________   Л.А. Головчанская

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗМЕИНОГОРСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ул. Шумакова, д. 4, г. Змеиногорск, Змеиногорский район, Алтайский край, 658480

З А К Л Ю Ч Е Н И Е
по результатам финансово-экономической экспертизы на проект постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации Змеиногорского района Алтайского края от 13.10.2020 № 443 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие молодежной политики в Змеиногорском районе» на 2021-2025 годы»

«13» февраля 2023 года                                                                                                        № 10

          Контрольно-счетным органом муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края  на основания  статьи 157 Бюджетного кодекса   Российской Федерации; статьи 8 Положения о контрольно-счетном органе муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края, утвержденного решением Змеиногорского районного Совета депутатов Алтайского края от 11.03.2022 №20; стандарта  внешнего муниципального финансового контроля СВМФК 07 «Проведение финансово-экономической экспертизы», утвержденного распоряжением Контрольно-счетного органа муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края от 23.09.2020 №11; распоряжения Контрольно-счетного органа муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края от 10.02.2023 № 12 «О проведении финансово-экономической экспертизы проекта постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации Змеиногорского района Алтайского края от 13.10.2020 № 443 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие молодежной политики в Змеиногорском районе» на 2021-2025 годы» проведена финансово-экономическая экспертиза проекта постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации Змеиногорского района Алтайского края от 13.10.2020 № 443 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие молодежной политики в Змеиногорском районе» на 2021-2025 годы» (далее – «проект постановления»), по результатам которой, установлено следующее.
Проектом постановления вносятся изменения в муниципальную программу «Развитие молодежной политики в Змеиногорском районе» на 2021-2025 годы», утвержденную постановлением Администрации Змеиногорского района Алтайского края от 13.10.2020 № 443 (далее – «муниципальная программа»).
Ответственным исполнителем программы является комитет Администрации Змеиногорского района по образованию и делам молодежи.

1. Анализ целей и задач муниципальной программы
Проектом постановления цели и задачи муниципальной программы не изменяются.

2. Анализ финансирования муниципальной программы
[bookmark: _Hlk124945257]          Проектом постановления предусматривается увеличение общих объемов финансового обеспечения муниципальной программы на весь срок ее реализации с 5 619,58 тыс. рублей до 5 709,58 тыс. рублей или на 90,0 тыс. рублей (на 1,6%), при этом увеличиваются объем средств из местного бюджета на 90,0 тыс. рублей (на 1,6%).

Таблица 1

	Источник финансирования
	Действующая редакция постановления
	Проект постановления
	Изменение

	тыс. руб.
	%

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0,00

	краевой бюджет
	0
	0
	0
	0

	местные бюджеты
	5619,58
	5709,58
	+90,0
	1,60

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0,00

	Итого
	5619,58
	5709,58
	+90,0
	1,60

Согласно проекту постановления корректировка объемов финансирования муниципальной программы приходится на 2022-2025 годы.
Таблица 2

	Наименование
	2021г.
	2022г.
	2023г.
	2024г.
	2025г.
	Всего за 2021-2025гг.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Развитие молодежной политики в Змеиногорском районе» на 2021-2025 годы»
	Проект постановления
	тыс. руб.
	1260,0
	1269,58
	1060,0
	1060,0
	1060,0
	5709,58

	Действующая редак-ция
	тыс. руб.
	1260,0
	1669,58
	1260,0
	1260,00
	170,0
	5619,58

	Отклонение
	тыс. руб.
	0
	-400,00
	-200,00
	-200,00
	+890,00
	+90,00

	%
	0
	-23,96
	-15,87
	-15,87
	+523,53
	+1,60

	Подпрограмма 1 «Реализация молодежных проектов и региональных программ»
	Проект постановления
	тыс. руб.
	50,00
	47,62
	50,10
	50,10
	50,10
	247,92

	Действующая редак-ция
	тыс. руб.
	50,00
	49,00
	49,00
	49,00
	100,00
	297,00

	Отклонение
	тыс. руб.
	0
	-1,38
	+1,10
	+1,10
	-49,90
	-49,08

	%
	0
	-2,82
	+2,24
	+2,24
	-49,90
	-16,53

	Подпрограмма 2 «Развитие добровольчества (волонтерства) в Змеиногорском районе»
	Проект постановления
	тыс. руб.
	10,00
	21,96
	9,90
	9,90
	9,90
	61,66

	Действующая редак-ция
	тыс. руб.
	10,00
	20,58
	11,00
	11,00
	70,00
	122,58

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,00
	+1,38
	-1,10
	-1,10
	-60,10
	-60,92

	%
	0
	+6,71
	-10,00
	-10,00
	-85,86
	-49,70

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Подпрограмма 3 «Развитие кадрового потенциала в Змеиногорском районе»
	Проект постановления
	тыс. руб.
	1200,0
	1200,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	5400,00

	Действующая редак-ция
	тыс. руб.
	1200,0
	1600,00
	1200,00
	1200,00
	0,00
	5200,00

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,00
	-400,00
	-200,00
	-200,00
	+1000,00
	+200,00

	%
	0
	-25,00
	-16,67
	-16,67
	0
	+3,85

[bookmark: _Hlk125095837]При этом проектом постановления предлагается уменьшение объема финансирования подпрограммы 1 «Реализация молодежных проектов и региональных программ» на 49,08 тыс. рублей или на 16,53%, в том числе:
по задаче 1.1.1. «Развитие молодежных общественных объединений, участвующих в реализации молодежной политики на территории Змеиногорского района» уменьшение объема финансирования на 14,0 тыс. рублей или на 31,8%, в том числе:
[bookmark: _Hlk125095342]-по мероприятию 1.1.1.2. «Обеспечение участия молодежи Змеиногорского района в мероприятиях международного, всероссийского, краевого и межрегионального уровней» в 2025 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 14,0 тыс. рублей;
по задаче 1.1.2. «Развитие молодежных общественных объединений, участвующих в реализации молодежной политики на территории Змеиногорского района» уменьшение объема финансирования на 35,08 тыс. рублей или на 13,86%, в том числе:
-по мероприятию 1.1.2.1. «Организация и проведение мероприятий, направленных на формирование активной гражданской позиции и моральноценностных ориентаций молодежи» в 2022 году увеличение за счет средств местного бюджета на 2,62 тыс. рублей, в 2023 году увеличение за счет средств местного бюджета на 1,1 тыс. рублей, в 2024 году увеличение за счет средств местного бюджета на 1,1 тыс. рублей, в 2025 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 25,9 тыс. рублей;
-по мероприятию 1.1.2.2. «Организация мероприятий, направленных на развитие культуры региона, и реализации творческого потенциала молодежи» в 2022 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 4,0 тыс. рублей, в 2024 году увеличение за счет средств местного бюджета на 6,0 тыс. рублей, в 2025 году увеличение за счет средств местного бюджета на 6,0 тыс. рублей;
-по мероприятию 1.1.2.3. «Организация и проведение мероприятий интеллектуального развития в молодежной среде (бал медалистов)» в 2024 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 6,0 тыс. рублей, в 2025 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 6,0 тыс. рублей;
-по мероприятию 1.1.2.4. «Организация и проведение мероприятий по профилактике асоциального поведения и популяризации здорового образа жизни в молодежной среде» в 2025 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 10,0 тыс. рублей.
Проектом постановления предлагается уменьшение объема финансирования подпрограммы 2 «Развитие добровольчества (волонтерства) в Змеиногорском районе» на 60,92 тыс. рублей или на 49,70%, в том числе:
по задаче 2.1.1. «Создание условий, обеспечивающих востребованность участия добровольческих (волонтерских) организаций и добровольцев (волонтеров) в решении социальных задач, а также повышение признания добровольчества (волонтерства) в обществе» уменьшение объема финансирования на 27,3 тыс. рублей или на 51,5%, в том числе:
-по мероприятию 2.1.1.1. «Содействие созданию и функционированию добровольческих (волонтерских) центров в образовательных организациях общего образования» в 2025 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 7,0 тыс. рублей;
-по мероприятию 2.1.1.2. «Реализация мер поощрения и поддержки граждан и членов, социально ориентированных некоммерческих организаций, участвующих в добровольческой (волонтерской) деятельности (изготовление и приобретение наградной продукции)» в 2023 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 1,1 тыс. рублей, в 2024 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 1,1 тыс. рублей, в 2025 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 8,1 тыс. рублей;
-по мероприятию 2.1.1.3. «Проведение информационной и рекламной кампаний по популяризации добровольчества (волонтерства)» в 2025 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 10,0 тыс. рублей;
по задаче 2.1.2. «Поддержка деятельности существующих и создание условий для возникновения новых добровольческих (волонтерских) организаций» уменьшение объема финансирования на 23,62 тыс. рублей или на 39,64%, в том числе:
-по мероприятию 2.1.2.1. «Проведение ежегодного районного конкурса для выявления лучших добровольческих (волонтерских) практик, инновационных форм организации добровольческой (волонтерской) деятельности, реализуемых лидерами, руководителями и представителями добровольческих, волонтерских организаций объединений, инициативных добровольческих групп» в 2022 году увеличение за счет средств местного бюджета на 1,38 тыс. рублей, в 2025 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 15,0 тыс. рублей;
-по мероприятию 2.1.2.2. «Развитие добровольческой деятельности  отдельных категорий граждан, а также отдельных направлений добровольческой деятельности, в том числе отраслевых (в соответствии с Планом мероприятий по реализации Концепции содействия развитию добровольчества (волонтерства) в Российской Федерации до 2025 года, утвержденным заместителем Председателя Правительства Российской Федерации Т.А. Голиковой от 20.06.2019 N 5486п- П44)» в 2025 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 10,0 тыс. рублей;
по задаче 2.1.3. «Расширение масштабов межведомственного взаимодействия в сфере добровольчества (волонтерства), включая взаимодействие добровольческих (волонтерских) организаций с другими организациями некоммерческого сектора, бизнесом, органами государственной власти и органами местного самоуправления, государственными и муниципальными учреждениями, средствами массовой информации, международными, религиозными и другими заинтересованными организациями» уменьшение объема финансирования на 10,0 тыс. рублей или на 100%, в том числе:
-по мероприятию 2.1.3.1. «Участие добровольцев (волонтеров) Змеиногорского района в международных, всероссийских, окружных мероприятиях в сфере добровольчества (волонтерства)» в 2025 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 10,0 тыс. рублей.
Проектом постановления предлагается увеличение объема финансирования подпрограммы 3 «Развитие кадрового потенциала в Змеиногорском районе» на 200,0 тыс. рублей или на 3,85%, в том числе:
-по мероприятию 3.1.1.2. «Организация мероприятий, направленных на предоставление молодым специалистам  подъемных выплат» в 2022 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 337,0 тыс. рублей, в 2023 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 100,0 тыс. рублей, в 2024 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 100,0 тыс. рублей, в 2025 году увеличение за счет средств местного бюджета на 500,0 тыс. рублей;
-по мероприятию 3.1.1.3. «Организация мероприятий по предоставлению выплат студентам, обучающимся на основании договоров о целевом обучении в образовательных организациях среднего и высшего образования» в 2022 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 63,0 тыс. рублей, в 2023 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 100,0 тыс. рублей, в 2024 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 100,0 тыс. рублей, в 2025 году увеличение за счет средств местного бюджета на 500,0 тыс. рублей.
Соблюдено требование статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации в части приведения муниципальной программы в соответствие с решениями Змеиногорского районного Совета депутатов Алтайского края от 17.12.2021 №99 «О районном бюджете Змеиногорского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (изменения от 16.12.2022 № 79) и от 16.12.2022 № 80 «О районном бюджете Змеиногорского района  на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» не позднее трех месяцев со дня вступления их в силу.
Объемы финансового обеспечения мероприятий муниципальной программы соответствуют бюджетным ассигнованиям, предусмотренным на ее реализацию в Решениях Змеиногорского районного Совета депутатов Алтайского края от 17.12.2021 № 99 «О районном бюджете Змеиногорского района  на 2022 год и на  плановый период 2023 и 2024 годов» (изменения от 16.12.2022 № 79) и от 16.12.2022 № 80 «О районном бюджете Змеиногорского района  на 2023 год и на  плановый период 2024 и 2025 годов» по коду бюджетной классификации 650000000 «Развитие молодежной политики в Змеиногорском районе на 2021-2025 годы».

3.Анализ изменения и структуры содержания муниципальной программы
В соответствии постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края от 05.03.2020 №66 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ» (в ред. от 15.10.2021 №492) проектом постановления вносятся изменения в паспорт программы в позицию «Объемы финансирования программы».

4. Анализ устранения замечаний
Предыдущей экспертизой в муниципальной программе замечания не установлены.

5. Выводы
По проекту постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации Змеиногорского района от 13.10.2020 № 443 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие молодежной политики в Змеиногорском районе» на 2021-2025 годы» замечаний не имеется.

Председатель Контрольно-счетного органа
муниципального образования
Змеиногорский район Алтайского края                         ______________   Л.А. Головчанская